2025 年度第 8回理事会議事録

開催日時：2026 年 2 月 4日(水) 18：30～20:30

開催場所：Zoom

出席者：麻田、苅谷、堀江(淳)、江平、田後、建内、田村、安彦、井口、井上、奥山、喜多、佐藤、鶴谷、

南角、牧、西村、阪東、窓場、籔内、石井、梅田

欠席 ：なし

書記 ：今井

★報告事項

１、事務局：

①総務部：

公文書発行： No.142 令和 6年度消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額報告書（京都府）No.143 後援承認

（第 22 回京都呼吸ケア研究会）No.144-145 講師依頼（地域局北部支部第 1回研修会）No.146-147 講師派遣依

頼（地域局北部支部第 1回研修会）No.148 施設使用許可申請書（医仁会武田総合病院）No.149 後援承認（市民

公開講座 認知症ケアの新しい扉を開く）No.150，152 講師派遣依頼（職能部第 3回管理者ネットワークミーテ

ィングリンク会）No.151，153 講師依頼（職能部第 3回管理者ネットワークミーティングリンク会）No.154-155

講師依頼（スポーツ活動支援部第 3回ワークショップ）No.156-157 講師派遣依頼（スポーツ活動支援部第 3回

ワークショップ）

2025 年度総会日程：2026 年 6 月 28 日（日）に杉浦ホールで開催予定

事務員の退職について：常勤職員 1名が退職の意向を示され、三役・総務理事で検討し承認しています。今後

事務職員が 2名になるため、事務局負担を軽減するためにも、各部で実行可能な作業はなるべく部・委員会で

実行頂きますようお願いいたします。また、総会に向けた資料提出の期限は厳守するようお願いします。

②財務部：

在会者数 2942 名（内入会手続き中 4 名）（2026 年 1 月 21 日時点）支払方法 クレジット 2340 名（内入会手

続き中 1 名） 口座振替 470 名（内入会手続き中 2 名） コンビニ支払 131 名 未定 1名（内入会手続き中 1

名）

新入会申請 257 名（内入会手続き中 4 名）（2025 年 4 月 1日～2026 年 1 月 21 日）退会者数 75 名（未納退会 16

名、休会経過退会 28 名、任意退会 31 名）（〃）復会者数 34 名（内復会転入 2名、復会転出 5名）（〃）転出

者数 78 名（〃） 転入者数 56 名（〃）休会者数 611 名（2025 年 1 月 1日～2026 年 1 月 21 日申請分）

③広報部：ホームページについて調査および修正中

LINE 配信数：529（2025 年 8 月より-2）、配信数および開封数：生涯学習部より技術講習会のお知らせ 配信

517 開封 380 職能部管理者ネットワークからのお知らせ 配信 516 開封 368   職能部よりお知らせです（再

掲） 配信 517 開封 303

    SNS： Instagramフォロワー812, 1019フォロー Ｘフォロワー130, フォロー164

２、社会局：

①保険部：特になし

②職能部：職能部改編について次年度についてはこのままの形で事業を行う予定。

     協会指定管理者（初級）研修 講師：麻田博之会長 参加者：３名

③公益事業部：特になし

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：

・スポーツ活動支援部第 3回講習会

 テーマ：スポーツ現場における搬送（実技） 講師：藤田まり子先生（龍谷大学）

 場所：京都医健専門学校

 申込者：22 名 参加者 21 名

・スポーツ活動支援部第 3回ワークショップ

 テーマ：スポーツ現場における実技シミュレーション 講師：添田英夫先生（がくさい病院）

 場所：京都医健専門学校

 申込者：23 名 参加者 21 名

〇講師の駐車料金について

講師の勘違いで駐車料金が 6,900円になってしまったが支払を許可していただきたい。

研修会のテーマは傷病者の搬送。スパインボードをつかってどのように搬送するかという実技講習を行った。

その、スパインボードを講師の藤田まり子先生がもってくるために車を使用。

その際、1日最大 1,800円と 3 時間最大を見間違え駐車。

講義は午前中の 3時間。その後午後のワークショップに受講生として参加。

⇒本来であれば午前の講師としての駐車場代のみ支給となるが、今回については講師が士会側からの要請に応

じて講義資料(物品)の搬入の為に自家用車で来て頂いている。この場合、駐車場の費用管理(時間ごとの駐車

料金や一律料金の連絡)も士会側としての責務の一部と思われる。その注意喚起が不十分であったことに対し

て今回特例として駐車場補助金を支払う事とする。

 結論として午後からの 3時間の駐車料金を自己負担して頂き、5,000円を士会負担とする。

３、学術局：

①新人教育部：特になし

②新人発表部：特になし

③生涯学習部：

・技術講習会：2026 年 1 月 11 日(日）10:00～16:00

 会場：京都大学医学部人間健康科学科

 テーマ：大腿骨近位部骨折術後のリハビリテーション

 講師：森 英人先生（河内総合病院）

 申込者：25 名、参加者：23 名、不参加者：2名

・第 5回研修会（オンライン）：2026 年 1 月 21 日(水)18:30～20:00(90分）

 テーマ：「運動器疾患と骨盤底機能障害の関連」

 講師：横井 悠加先生（城西国際大学）

 申込者：200 名、参加者：177 名、不参加：23 名

④北部研修部：2026 年度第 1回(平衡機能)、第 2回研修会(フレイル・サルコペニア)

       開催時間：各 6 時間→各 3 時間に変更。講演内容により短縮。

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：特になし

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

⑧その他：第 65 回近畿理学療法学術大会 報告

     140演題、1,505 名参加。受付で QRが読めない問題が生じたが、紙での受付で対応した。

４、地域局：

①1/19 担当理事会議報告

 代議員体制も見据え、速度感を持った支部組織体制強化（人材、連絡網）必須

 理事→支部長、コアメンバー主体の人員体制推進

 連絡体制の構築

②2/3 事務局会議

 組織体制の現状把握

 2026 年-2028 年の計画（担当理事体制見直し含む）

③伏見 1 支部活動報告

 日時：2026 年 1 月 28 日（水） 18：30〜20：00 会場：京都リハビリテーション病院

 脳血管疾患の基礎的講義とウェルウォークを取り入れた回復期リハの取り組み

 講師：大釜有美（蘇生会総合病院）、木下大輝（京都リハビリテーション）

 参加者：17 名

④市西(右京・西京）支部活動報告

 ・第 2回研修会 2025 年 12 月 21 日(日）10:00～12:00

  テーマ：「近くのスペシャリストに学ぶ４ 脳卒中リハ」

  講 師：豊島 晶先生(洛西シミズ病院）

  場 所：京都桂病院リハビリテーション室

  参加者数：40 名

 ・症例検討会 2025 年 12 月 21 日(日）13:00～14:30

  場 所：京都桂病院

  参加者数：30 名

  座長：金本 雅俊先生（京都民医連中央病院）、原 弘明先生（京都桂病院）、木村 裕先生（洛西

     ニュータウン病院）

  内容：

   症例①「長期臥床が生じた視床出血患者に対して体重免荷式トレーニングを使用した介入により独歩

   再獲得した症例」(神経系理学療法学)      発表者：秋山 晴伎先生（京都民医連中央病院）

   症例②「急性期・回復期・訪問リハを経て就労活動に移行された右被殻出血後左片麻痺の一事例」

   (神経系理学療法学)             発表者：杉本 大河先生（洛西ニュータウン病院）

   症例③「早期から積極的な歩行訓練を実施し ADLの維持が図れた間質性肺炎急性憎悪の一例」

   （内部障害系理学療法）                発表者：上田 修平先生（京都桂病院）

５、委員会：特になし

６、その他：

①近畿ブロック会議、役員・連盟懇親会会場について

 2026 年 1 月 24 日(土)・25 日(日) 京都テルサにて各会議開催。ブロック構成員に係る規約が改正される。

 懇親会：ハトヤ瑞鳳閣ホテル、44 名参加

★討議事項

１、事務局：

①総務部：常勤職員・パート職員就業規則改定について【別紙資料①②】

     ⇒通勤手当の規定整備、育児・介護・子の看護休が無給であることの明記について、承認。

②財務部：2025 年度仮決算、2026 年度計画案・予算案について【別紙資料③④⑤⑥】

     ⇒収入に見合った予算となるよう、特に決算額との乖離がある項目については予算積算の精査を。

      予算額は１万円単位とするよう再確認を。

      会館設立積立金の減額及び 60周年記念事業積立金の増額案について、承認。

③広報部：特になし

２、社会局：

①保険部：26 年度新入部員 3名承認依頼（活動は 4 月から）⇒承認。

     ・石束友輝 先生（洛和会丸太町病院）

     ・上之園昴介 先生（介護老人保健施設あじさいガーデン伏見）

     ・今村早希 先生（京都岡本記念病院）

②職能部：①第 1回管理者ネットワークミーティング 講師について ⇒承認。

     日時：2026 年７月の平日 19:30-21:00 会場：WEB開催（ZOOM）

     内容：リハビリ領域での生成 AIによる業務改善やコスト削減 講師：大門恭平先生

     ②推進リーダー研修の講師として 部員の松矢光央先生（洛西シミズ病院）を追加 ⇒承認。

      （昨年に準じ講師調整を行っていたところ、事情により辞退があったたため）

③公益事業部：特になし

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：特になし

３、学術局：

①新人教育部：特になし

②症例発表部：特になし

③生涯学習部：特になし

④北部研修部：特になし

⑤会誌編集部：理学療法京都の電子化について ⇒次回から電子化することを承認。

⑥学会部：企画書の提出【別紙資料⑦】

検討事項：

１）講師の承認 ⇒承認。

２）講演ポイントの付与をしないこと ⇒承認。

  理由 運用の煩雑さ（徒手学会参加者の会員が登録されると削除する必要があるなど）

     これまでも講演ポイントの付与での協会システムの入力に準備委員に多大なる負担を強いている

     1.5 日開催であり、参加ポイント数は 8 ポイント（例年の参加ポイントは 6 ポイント程度）

３）弁当の価格設定（近畿学会同様に 1500円に 一階のカフェより購入することで一階カフェスペースを休憩

室に解放可能） ⇒運営に一任。

４）協賛金の設定 企業展示について 5−10万円程度で調整 ⇒承認。

５）協賛金の使途 協賛金を用いてプログラム集作成などを業者委託、準備委員の負担軽減 ⇒承認。

⑦理学療法士講習会（応用編）：

１）士会主催研修会 理学療法技術講習会「身体運動学と理学療法 A/B」（講師：市橋則明先生、建内宏重、実

技研修会）の取りやめについて ⇒取りやめを承認。

２）士会主催研修会 運動器理学療法研修会（講師：谷口匡史先生、建内宏重、web 研修会）の形式変更につい

て ⇒学術局主催（生涯学習部予算）に変更することを承認。

４、地域局：

①京都市中支部：部員増員について（活動は承認後即時）⇒承認。

 ・山田悠司先生（丸太町リハビリテーションクリニック）

  ・石束友輝先生（洛和会丸太町病院）

 ・田中克宜先生（佛教大学）

 ・田中智哉先生（京都医健専門学校）

５、委員会：

①選挙管理委員会：令和８・９年度役員選挙について【別紙資料⑧】

         ⇒立候補届出期間を２週間程に短縮すること、立候補届出方法はメールのみとすること、

          事務局アドレスではなく選管用アドレスを用意することを意見として選管に伝える。

②表彰審査委員会：2025 年度会長賞の候補者の承認について ⇒承認。

候補者：青木のり子（花ノ木医療福祉センター）、玄野遥（京都民医連あすかい病院）、等々力賢輔（西京都

病院）、中井良哉（京都博愛会病院）、中村文哉（西陣病院）、濱田涼太（京都大学医学部附属病院）、村尾

昌信（京都大学医学部附属病院）、保田直宏（洛陽病院）

６、その他：

①2026 年度以降の士会代議員制度への検討について【別紙資料⑨】

 ⇒代表理事（＝会長）は、理事会ではなく、総会で代議員により選出される形となるよう、定款案を再度整

  理する。

７、今後の予定

三役会 理事会（2025 年案）

4 月 14 日(月)  4 月 23 日(水)

5 月 28 日(水)  6 月 4 日(水)

 6 月 22 日(日) 総会後 各部員一括承認

7 月 30 日(水)  8 月 6 日(水)

9 月 24 日(水)  10 月 1 日(水)

10 月 29 日(水)  11 月 5 日(水) 次年度事業計画案・予算案の確認

11 月 26 日(水)  12 月 3 日(水) 次年度会費の決定

1 月 28 日(水)  2 月 4 日(水) 仮決算、2回目の次年度事業計画案・予算案確認 1 月 9日(金)

2 月 25 日(水)  3 月 4 日(水)

4 月 15 日(月)

4 月 22 日(水) 決算に余裕をもたせる場合

次年度 各部出金期限：3月 6日(金)  決算・事業報告提出期限：3月 13 日(金)